Ὁ δὲ Διονύσιος πρὸς ταύτην καὶ ἑτέρας ἀποδέδωκεν. Ὅταν γὰρ λέγη μὴ δυνατόν εἶναι τὸν ἡμέτερον νοῦν πρὸς τὴν ἀβύλον ἐκείνην ἀναχθῆναι τῶν οὐρανίων ἱεραρχῶν μίμησιν καὶ θεωρίαν, εἰ μὴ τῇ κατ' αὐτὸν χειραγωγίᾳ χρῆσαιτο, ταυτὸν πῶς δοκεῖ λέγειν τῷ Αὐγουστίνῳ· μετὰ δὲ τοῦτο καὶ ἑτέρων ἀπεται· ὅσον τὸ πρόπον εἶναι τοῖς μυστικοῖς λόγοις τὸ οἰ' ἀπορρήτων καὶ ἱερῶν ἀινιγμάτων ἀποκρύπτεσθαι, καὶ ἄσταν τοῖς πολλοῖς τίθεναι τὴν ἱερὰν καὶ κρυφίαν ὑπερκοσμίων νόων ἀλήθειαν.

Ἐτι τρίτον ἀποδίδωσι τῆς χρήσεως τῶν τοιούτων ὀνομάτων λόγον, τὴν ὅπως οὖν ὁμοιότητα τῶν σημαινομένων δι' αὐτῶν πραγμάτων πρὸς τὸν Θεόν. Φησὶ γὰρ εἶναι ταῦτα οἰονεῖ ἀπηχημάτα τῆς ἱερᾶς εὐπρεπείας· ὅθεν καὶ δυνατόν δι' αὐτῶν ἀνάγεσθαι πρὸς τὰς ἀβύλους ἀρχετυπίας.

<sup>1</sup> Job. xl, 4. <sup>2</sup> Psal. cxliii, 16. <sup>3</sup> Isa. vi, 1.

A secundum id quod ei attribuit Scriptura sacra; dicitur enim in quadragesimo primo Job: « Si habes brachium ut Deus? » et in Psalmis: « Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum<sup>1</sup>. » Est igitur corpus, et consequenter est in materia, quia nullum est corpus physicum sine materia; nam dicere eum esse corpus mathematicum est omnino absurdum, hoc enim non est per se subsistens, sed in intellectu tantum.

4. Insuper, ea quæ ad situm pertinent, non conveniunt nisi corporibus, Deus autem dicitur in divinis Scripturis situm habere; dicitur enim in sexto Isaïæ: « Vidi Dominum sedentem<sup>2</sup>, » et alibi: « Stat ad judicandum Dominus<sup>3</sup>, » et reliqua. Ergo Deus est corpus.

B 5. Denique, nihil potest esse terminus corporalis a quo vel ad quem, nisi sit corpus. Deus autem dicitur esse terminus corporalis, secundum quod dicitur in Psalmis: « Accedite ad eum, et illuminamini; » et ut terminus a quo, secundum illud Jeremiæ in capite decimo septimo: « Recedentes a te, in terra scribentur. » Ergo Deus est corpus, et forma in materia.

#### Responsio.

C Dicendum est quod Augustinus in primo capite primi libri *De Trinitate* dicit: « Se Infantibus accommodans divina Scriptura, nullum genus verborum ad creaturas pertinentium declinavit, sive corporalium, sive spiritualium, e quibus velut e gradibus nostra mens ad divina et altiora enitens ascendat: nam verbis e corporalibus rebus desumptis utitur de Deo loquens, sicut dicit: « In velamento alarum tuarum proteges me<sup>4</sup>. » Et intellectualium creaturarum plerasque designat metaphoris quibus ostendit eas non sic se habere, sed sic dici debere, ut est illud: « Ego sum zelotes<sup>5</sup>, » et illud: « Me poenitet. » Quæ vero proprie dicuntur de Deo et in nulla reperiuntur creatura, raro ponit Scriptura. Ille igitur doctor unam assertit causam cur adhibeantur hujusmodi nomina.

D Dionysius alias præter hanc subdit. Cum enim dicit non posse intellectum nostrum ad immaterialem illam evehi celestium hierarchiarum imitationem et contemplationem, nisi manuactione sibi congrua utatur, idem quodammodo videtur dicere quam Augustinus. Postea vero alia tangit; dicit, verbi gratia, convenire mysticos sermones abditis et sacris ænigmatibus involvi, et inviam plerisque fieri sacram et absconditam celestium spirituum veritatem.

Adhuc tertiam reddit rationem usurpationis hujusmodi nominum, quod nempe res per hæc significatæ aliquam habeant cum Deo similitudinem: dicit enim eas esse velut divinæ pulchritudinis repercussus, quibus proinde potest refluere ad immateriales archetypos.

<sup>4</sup> Isa. lvi, 13. <sup>5</sup> Psal. xvi, 18. <sup>6</sup> Exod. xxxiv, 14.

Quia igitur, licet circa idem objectum variae versentur scientiae, quæque tamen versatur secundum propriam suam rationem, sicut physica et mathematica versantur circa corpora, sed una in materia considerat, altera a materia abstrahit; item medicus et astrologus de sanitate judicant, sed astrologus e superioribus causis, scilicet e siderum inspectione, medicus vero e propioribus, scilicet ex vi corporis laborantis et morbi: manifestum est quod theologo idem est objectum scientiæ, quam physico et mathematico, verbi gratia, dimensiones, figuræ et propositiones, sed non secundum eandem rationem de his judicant; sed illi quidem de earum scientia quisque propria inquirat, ut dictum est, theologus vero quæ sint ex Deo, et in Deo et ad Deum, et quomodo cum manifestent. Quia igitur, licet omne agens agat sibi simile, aliquatenus tamen alia facit univoce, et alia æquivoce, quæ autem æquivoca sunt multum differunt secundum superiorem et inferiorem rationem: manifestum est quod, quamvis theologus attribuat Deo, qui est causa efficiens omnium non univocorum, figuras, dimensiones, propositiones, et alia hujusmodi, non tamen attribuit ut sunt in seipsis, sed ut sunt in Deo et aliquam cum eo ferunt similitudinem; ita ut nomina tantum sint eadem Deo et creaturis, res vero per ea designatæ omnino differant secundum superioritatis et inferioritatis rationem: nam quæ sunt in effectibus, sunt eminenter in causis, juxta magnum Dionysium.

Ad primum ergo dicendum quod sacra Scriptura tradit nobis spiritualia et divina sub similitudinibus corporalium. Unde, cum trinam dimensionem Deo attribuit, sub similitudinem quantitatis corporeæ, quantitatem virtutalem ipsius designat: utpote per profunditatem, virtutem ad cognoscendum occulta; per altitudinem, excellentiam virtutis super omnia; per longitudinem, perpetuam durationem sui esse; per latitudinem, affectum dilectionis ad omnia. Vel, ut dicit Dionysius in nono capite *De divinis nominibus*, per latitudinem Dei intelligitur superrefusio ejus ad omnia; per longitudinem, superextensa omnibus virtus; per profunditatem absconsa omnibus creaturis incomprehensibilitas.